申請書様式例（運転者職場環境良好度認証制度実施要綱第３条及び第４条関係）

年  月  日

国土交通省自動車局総務課企画室長 殿

申請者 名称           印
代表者の役職及び氏名

申請書

運転者職場環境良好度認証制度実施要綱第３条及び第４条関係の規定により、下記

のとおり認証実施団体として指定を受けたいので申請します。この申請書及び添付書

類の記載事項は、事実に相違ありません。

記

１ 名称

２ 住所
（郵便番号  －     ）

３ 代表者の役職及び氏名

４ 担当者氏名・連絡先
氏名
役職
住所
（郵便番号  －     ）
電話番号
電子メールアドレス

５ 法人番号

注１ 用紙の大きさは、日本工業規格Ａ列４番とすること。
注２ 申請書には要綱第４条第２項各号に係る以下の書類を添付すること。なお、添付書類の作成

等に当たっては、要綱第３条第２項各号を参照すること。
① 定款（要綱第４条第２項第１号）
② 他の認証制度・認定制度等の運営実績を有することを示す書類（要綱第４条第２項第２号）
③ 労働関係法令・自動車運送関係法令等に関する専門的な知識経験を有することを証する書

類（要綱第４条第２項第３号）
④ 認証業務を適正に遂行するために必要な体制が整備されていること又は整備できることを

証する書類（要綱第４条第２項第４号）
⑤ 認証業務を適正に遂行するための業務計画及び業務規程の策定・改廃を適切に行うことが

できることを証する書類（要綱第４条第２項第５号）
⑥ 役員名簿及び役員の略歴を記載した書類（要綱第４条第２項第６号）
⑦ 最近の三事業年度の貸借対照表及び収支計算書（要綱第４条第２項第７号）
⑧ 認証業務以外の業務を行う場合には、当該業務を行うことによって認証業務の適正な遂行

に支障を及ぼすおそれがないことを証する書類（要綱第４条第２項第８号）
⑨ 要綱第３条第３項各号のいずれにも該当しないことを誓約する書面（要綱第４条第２項第

９号）
⑩ 申請手数料を示した書類（要綱第４条第２項第 10 号）
⑪ 対面審査の実施方法等認証制度の信頼性を確保するための工夫、申請書類の作成等につい

て申請者の負担を軽減するための工夫、申請者が負担する費用について申請者の負担を軽

減するための工夫、認証事業者を早期に増加するための工夫及び求職者や荷主、旅行業者等

の認知度を向上するための工夫を講じることについて、その検討内容を記載した書類（要綱

第４条第２項第 11 号）
※１ 社員(公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第５条第３号等に規定され

る社員を指す。) を擁する法人においては、当該社員について、その数及び個人又は法人そ

の他の団体の別（社員が法人その他の団体である場合にあっては、その構成員の数を含む。）

を記載した書類を添付すること。
※２ 申請者が法人税法施行令第３条第１項各号の要件を満たす場合には、そのことを証する

書類を添付すること（要綱第３条第２項第１号参照）。